
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ criteri generali avvisoSi

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE BENI, ISTITUZIONI, ATTIVITA' CULTURALI E SPORT

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Elena PIANEA

Oggetto:
Criteri e modalità per la concessione dei contributi per la ripartenza dello sport  nell’ambito
dell'emergenza COVID-19. Annualità 2021.

Direttore Elena PIANEA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 19/04/2021

ALLEGATI N°1

(punto N 2)

N 406 del 19/04/2021

Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE BENI, ISTITUZIONI, ATTIVITA' CULTURALI E SPORT

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la quale 
l’epidemia  da  Covid-19  è  stata  valutata  come  un’emergenza  di  sanità  pubblica  di  rilevanza 
internazionale;

Vista la successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo con la 
quale  l’epidemia  da  Covid-19  è  stata  valutata  come  pandemia  in  considerazione  dei  livelli  di 
diffusività e gravita raggiunti a livello globale;

Preso  atto  della  delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  31  gennaio  2020 con  la  quale  è  stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Preso atto  dell’Ordinanza  del  Consiglio  dei  Ministri  del  13 gennaio  2021 con la  quale  è  stato 
prorogato,  fino  al  30  aprile  2021,  lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  del  rischio  sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Preso atto  del  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  (DPCM) del  9  marzo  2020 e 
successivi che ha sospeso dal 10/03/20 tutti gli eventi e le competizioni sportive, di ogni ordine e 
disciplina sia nei luoghi pubblici che in quelli privati;

Vista la L.R. n.21 del 27/02/2015 “Riordino delle funzioni e delle attività in materia di promozione 
della cultura e della pratica delle attività motorie”;

Vista la  L.R. n.  1 del 2015 “Disposizioni in materia di programmazione economica e finanziaria 
regionale e relative procedure contabili”;

Visto  il  Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  (PSSIR)  2018-2020,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 09/10/2019;;

Visto  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2016-2020,  adottato  con  risoluzione  del  Consiglio 
Regionale n. 47 del 15 marzo 2017;

Visto, nell’ambito degli indirizzi e strumenti per le politiche di settore del suddetto PRS 2016-2020, 
il  Progetto  Regionale  18  che  prevede  che  nell’ambito  delle  politiche  a  sostegno  della  pratica 
sportiva  nel  2021  si  prosegua  la  concessione  di  contributi  rivolti  di  contributi  rivolti  alle 
associazioni sportive per supportare le attività sportive sul territorio regionale anche nell’ambito 
dell’emergenza epidemiologica Covid 19;

Visto il documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2021 approvato con Deliberazione n. 
49  del  Consiglio  regionale  nella  seduta  del  30  luglio  2020,  la  relativa  Nota  di  aggiornamento 
approvata con Deliberazione n. 78 del 22 dicembre 2020 e l’integrazione alla nota di aggiornamento 
approvata con Deliberazione n. 22 del 24/02/2021;

Ritenuto opportuno, in considerazione della straordinaria necessità ed urgenza nel fronteggiare gli 
effetti negativi che l’emergenza epidemiologica COVID-19 sta continuando a produrre sul tessuto 
sportivo regionale, supportare le diverse attività che le associazioni metteranno in campo in ambito 
sportivo per l’anno 2021;

Dato atto che - ai sensi dell'art. 12 della L. 241 che prevede che la concessione di contributi sia 
subordinata alla predeterminazione dei criteri e delle modalità a cui l’Ente erogante deve attenersi - 



il sostegno alle attività sarà realizzato mediante apposito Avviso Pubblico approvato con successivo 
decreto dalla Direttrice della competente direzione Beni, istituzioni, attività culturali e sport a cui la 
Regione Toscana intende destinare complessivamente € 1.861.000;

Ritenuto pertanto opportuno approvare lo schema allegato sub lettera “A” al presente atto di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale, ove sono definiti i criteri generali necessari all'adozione di 
uno  specifico  e  successivo  Avviso  pubblico  volto  a  sostenere  gli  interventi  realizzati  dalle 
associazioni  sportive e/o a vocazione sportiva e dagli  Enti  pubblici  finalizzati  a fronteggiare  le 
conseguenze determinate dal perdurare dell'emergenza sanitaria Covid-19 in ambito sportivo e/o 
assicurare  e  promuovere  la  continuità  della  pratica  sportiva  anche  nell’ambito  dell’emergenza 
sanitaria stessa;

Ritenuto altresì necessario destinare al finanziamento delle iniziative che perverranno in ordine al 
citato avviso pubblico l'importo complessivo di Euro 1.861.000 nel modo seguente:
- per Euro 100.000 a valere sulle disponibilità del capitolo 62002 (stanziamento puro) del bilancio 
di previsione 2021/2023 anno 2021
- per Euro 1.700.000 a valere sulle disponibilità del capitolo 62001 (stanziamento puro) del bilancio 
di previsione 2021/2023 anno 2021;
- per Euro 61.000 a valere sulle disponibilità del capitolo 24143 (stanziamento puro) del bilancio di 
previsione 2021/2023 anno 2021;

Dato atto che qualora si rendessero eventualmente disponibili fondi aggiuntivi, dopo l’approvazione 
dei contributi o durante lo svolgimento delle attività, saranno posti in essere gli atti necessari per 
implementare  la  dotazione  complessiva  delle  risorse  attribuite  all’attuazione  dell'Avviso 
sopramenzionato;

Dato atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli  derivanti  dalle  norme in  materia  di  pareggio  di  bilancio  e  dalle  disposizioni  operative 
stabilite dalla Giunta regionale in materia;

Vista la L.R. n. 99 del 29/12/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023";

Vista la D.G.R. n. 2 del 11/01/2021 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 
al Bilancio di Previsione 2021-2023 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023";

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1) di approvare lo schema allegato sub lettera “A” al presente atto di cui costituisce parte integrante 
e  sostanziale,  ove  sono  definiti  i  criteri  generali  per  la  concessione  di  contributi  attraverso 
l'adozione di uno specifico e successivo Avviso pubblico volto a sostenere gli interventi realizzati 
dalle associazioni sportive e/o a vocazione sportiva e dagli Enti pubblici finalizzati a fronteggiare le 
conseguenze determinate dall'emergenza sanitaria Covid -19 in ambito sportivo;

2) di destinare al finanziamento delle iniziative che perverranno in ordine al sopra citato avviso 
pubblico l'importo complessivo di euro 1.861.000,00 nel modo seguente:
- per Euro 100.000 a valere sulle disponibilità del capitolo 62002 (stanziamento puro) del bilancio 
di previsione 2021/2023 anno 2021



- per Euro 1.700.000 a valere sulle disponibilità del capitolo 62001 (stanziamento puro) del bilancio 
di previsione 2021/2023 anno 2021;
- per Euro 61.000  a valere sulle disponibilità del capitolo 24143 (stanziamento puro) del bilancio di 
previsione 2021/2023 anno 2021;

3) di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie sopra indicate è comunque subordinato al 
rispetto dei vincoli  derivanti  dalle norme in materia di  pareggio di bilancio e dalle disposizioni 
operative stabilite dalla Giunta regionale in materia;

4) di incaricare la Direttrice della competente direzione Beni, istituzioni, attività culturali e sport di 
procedere con l'emissione dell'Avviso pubblico di cui sopra ponendo in essere tutti gli adempimenti 
amministrativi necessari per dare attuazione al presente provvedimento.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della 
l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

LA DIRETTRICE 
ELENA PIANEA


		2021-04-21T07:59:40+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




